Аннотация

к постановлению Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
25 мая 2016 г. № 73 «Об утверждении Гигиенических нормативов
«Допустимые значения показателей комбинированного воздействия шума
и вибрации на население в условиях проживания» и «Допустимые
значения показателей комбинированного воздействия шума и
низкочастотных электромагнитных полей на население в условиях
проживания»

Постановлением Министерства здравоохранения Республики

Беларусь от 25 мая 2016 г. № 73 утверждены Гигиенические нормативы
«Допустимые значения показателей комбинированного воздействия шума
и вибрации на население в условиях проживания» и «Допустимые
значения показателей комбинированного воздействия шума и
низкочастотных электромагнитных полей на население в условиях
проживания» (далее – Гигиенические нормативы).

Настоящие Гигиенические нормативы разработаны в рамках
выполнения задания 01.06. «Разработать гигиенические критерии оценки
неблагоприятного комбинированного воздействия физических факторов
урбанизированной среды на состояние здоровья человека и комплекс мер
по оптимизации условий проживания населения» ОНТП «Современные
условия жизнедеятельности и здоровьесбережение» специалистами
республиканского унитарного предприятия «Научно-практический центр
гигиены».

Вышеуказанные Гигиенические нормативы устанавливают
величины допустимых значений показателей комбинированного
воздействия шума и вибрации и комбинированного воздействия шума и
низкочастотных электромагнитных полей на население в условиях
проживания, основанных на установлении категории приемлемого
воздействия и категории неприемлемого воздействия, выраженных в
баллах.

Наличие обоснованных гигиенических нормативов позволит
Министерству здравоохранения Республики Беларусь разработать систему
контроля и мониторирования шума, вибрации и низкочастотных
электромагнитных полей и, в случае установления для жилого помещения
категории неприемлемого воздействия, проводить мероприятия для
приведения жилых помещений в соответствие с категорией приемлемого
воздействия.

Вышеуказанные Гигиенические нормативы разработаны впервые.

2

Постановление Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 25 мая 2016 г. № 73 вступает в силу через шесть месяцев
после его подписания.

Зав. лабораторией факторов среды
обитания и технологий анализов
риска здоровью республиканского
унитарного предприятия «Научно-
практический центр гигиены»,
к.м.н., доцент Е.В.Дроздова